
4 GERAIS BELÉM, SEXTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE nº 6/2024-00024-PMOP por
Credenciamento. Recebimento dos envelopes a partir
do dia 27/11/2024 no horário comercial na sala da Setor
de Contrato e Licitação – Prédio Prefeitura Municipal de
Oeiras do Pará. Objeto: Credenciamento de empresa/
pessoa física para prestação de serviços de confecção
de próteses dentarias, visando atender as necessidades
dos pacientes da rede municipal de saúde do município
de Oeiras do Pará, conforme condições e exigências
estabelecidas neste instrumento, através do fundo
municipal de saúde de Oeiras do Pará. Edital disponível
através do site: www.oeirasdopara.pa.gov.br/category/
editais/, Mural de Licitações do TCM/PA e na Prefeitura:
Avenida 15 de Novembro, nº 1198, Bairro Liberdade,
CEP: 68.470-000, no horário de 08:00 às 12:00h.

Eliene de Jesus Rodrigues e Rodrigues
Agente de contratação

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90023-2024-SRP

A Prefeitura Municipal de Salinópolis, através da agente de
contratação e equipe de apoio, comunica e torna público
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
90023-2024-SRP, do tipo menor preço por grupo e item, nos
termos da Lei nº 14.133/21, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER A DEMANDA DA
REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS/
PA. Data da Abertura: 11/12/2024 às 09:00h. Local do
certame: www.comprasnet.gov.br, dúvidas pelo e-mail:
comissaodecontratacaonllc@gmail.com. O Edital poderá
ser adquirido, no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP) nos endereços eletrônicos www.tcm.pa.gov.br e www.
compras.gov.br e www.salinopolis.pa.gov.br.

Thainá Izaura Barros de Sena
Agente de contratação

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO
Nº 90022-2024-SRP

A agente de contratação, comunica aos interessados que a
PREGÃO ELETRONICO Nº 90022-2024-SRP, com objetivo de
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS,
DESTINADOS À ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE SALINÓPOLIS., inicialmente previsto com a data de
abertura para o dia 06/11/2024 às 09h00, será SUSPENSO,
para correção do edital e seus anexos, dúvidas pelo e-mail:
comissaodecontratacaonllc@gmail.com

THAINÁ IZARA BARROS DE SENA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 001/2024-IL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2024
O Município de Itaituba, representado pelo Sr. Valmir Clímaco
de Aguiar – Prefeito Municipal de Itaituba-PA, Ordenador de
Despesas, faz publicar o Aviso de Autorização para contratação
de show musical de renome nacional da cantora “MANU
BAHTIDÃO”, para apresentação musical na comemoração do
aniversário de 168 anos da cidade de Itaituba-PA, com cerne
no processo de Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2024-
IL. Favorecida: M A Produção de Eventos LTDA, CNPJ:
35.397.039/0001-79. Valor total: R$ 250.000,00. Fundamento
Legal: art.74, inciso II, da Lei nº14.133/2021 e suas
alterações. Ronison Aguiar Holanda – Agente de Contratação.

HUDSON GOMES DA SILVA
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

HUDSON GOMES DA SILVA, CPF 203.263.862-20,
torna público que recebeu a Prorrogação da Licença de
Instalação N° 47/2023, vigente até DD/MM/AAAA, emitida
pela SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BELÉM
(SEMMA Belém), para atividade de “Edificação para fins
comerciais – comércio varejista de mercadorias em geral”,
com porte e potencial poluidor “E-I”, resultante do Processo
Nº 2126/2023 e Parecer Técnico 325/2023/DCL.

Belém/Pará, 25 de novembro de 2024
HUDSON GOMES DA SILVA

Proprietário

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR
JOSÉ PORFÍRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 020/2024. Objeto:
Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de
Combustíveis, Óleos Hidráulicos e Lubrificantes para atender
as necessidades dos Fundos Municipais e Secretarias
Jurisdicionadas da Prefeitura Municipal de Senador José
Porfírio (Conforme Termo de Referência). Tipo: Menor
Preço por item Data: 11/12/2024. Horário: 09:00h -
INFORMAÇÕES: Divisão de Licitações, Rua Marechal
Assunção, nº. 116, Complemento Prédio da Prefeitura
Municipal de Senador José Porfírio, CEP 68.360-000, Bairro
Centro, Senador José Porfírio/PA.
Senador José Porfírio/PA, 28 de novembro de 2024.

Kleber dos Anjos de Sousa.
Pregoeiro.

ABEJET COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E
LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ nº 11.847.388/0004-
20, torna público que requereu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, a
renovação da Licença de Operação – LO Nº 13917/2023,
para a atividade de Parque de Abastecimento de
Aeronaves, localizada no município de Marabá/PA, através
do processo sob nº 2024/0000012859.

A empresa AM A DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA,
CNPJ 27.112.225/0001-96, situado na Rodovia PA
150, KM 132, Industrial, CEP 68.695-000, Tailândia,
Pará, torna público que requereu da Secretaria
Municipal de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente
(SECTMA), Licença de Operação Corretiva (LOC),
através do Protocolo N° 168/2024, de 13/11/2024,
para atividade de CASA DE FESTAS E EVENTOS.

A empresa SAMBAZON DO BRASIL AGROINDUSTRIAL
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 07.294.662/0004-03,
torna público que recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO -
SEMADE, a Licença de Operação sob o n° 419/2024
para a atividade de BENEFICIAMENTO DE AÇAI, localizada
na RODOVIA DA INTEGRAÇÃO, S/N, MASSARAPÓ,
BARCARENA - PA, CEP: 68.445-000.

DELIMA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA, CNPJ
05.089.941/001-67, localizada no município de Belém-
PA, torna público que recebeu da SEMAS, a Licença de
Instalação - LI nº3532/2024, com validade de um ano p/
atividade de Instalação portuária dentro ou fora do porto
organizado e terminal de uso privado para cargas em
geral, incluindo perigosas.

A. F. S. ALIMENTOS LTDA, CNPJ:20.266.434/0001-45, torna
publica que RECEBEU da SEMM/BELÉM, Licença de Operação
n° 246, Processo 2802/2024, para atividade: Restaurante e
Similares, situada Mariz e Barros, 3204, Marco/Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 71/2024/FCCM/PMM,
oriundo da ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 051/2024-CEL/PMM, PROCESSO
Nº 34.614/2023-PMM - CONCORRÊNCIA
(SRP) Nº 038/2023-CEL/SEVOP/PMM –
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA FABRICAÇÃO DE MÓVEIS EM MDF E
MADEIRA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
DA FUNDAÇÃO CASA DE CULTURA DE MARABÁ
– FCCM. vencedora: HERENIO DOS SANTOS -
COM. E IMPORTACAO LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o Nº 12.283.935/0001-01, perfazendo um total
de R$ 652.580,00 (seiscentos e cinquenta e dois mil,
quinhentos e oitenta reais), Vigência: 31/12/2024.
Data de assinatura: 28 de novembro de 2024.

AVISO DE ERRATA
PREGÃOELETRÔNICO (SRP)Nº 90099/2024-
CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO N° Processo nº
050505211.000049/2024-41 -PMM, Tipo Menor
Preço Por Lote. Modo de disputa: Aberto/Fechado.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA REVITALIZAÇÃO/PINTURA DOS PRÉDIOS
PÚBLICOS DA SEMED DE MARABÁ. com sessão
agendada para 02 de dezembro/2024 –
08:00h (horário de Brasília) Integra do Edital
no site www.gov.br/compras, UASG: 927862,
Portal da Transparência da PMM/Licitações
ou Mural de Licitações do TCM/PA.- Leia-se:
Data da Sessão: 16 de dezembro de 2024
– 08h00min. Marilza de Oliveira Leite –
Secretária Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

1º TERMO ADITIVO DE SERVIÇOS= 1º Aditivo de
SERVIÇOS = R$ 160.127,52 (cento e sessenta mil, cento
e vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos)- Contrato
Adequado = R$ 918.123,48 (novecentos e dezoito mil cento
e vinte e três reais e quarenta e oito centavos)- Contrato
Administrativo Nº 293/2024/SEVOP/PMM- referente
ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº 32.650/2023-CEL/SEVOP/
PMM, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº
124/2023-CEL/SEVOP/PMM, Ata de Registro de Preços
Nº 035/2024-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAL HIDRÁULICO PARA CONSTRUÇÃO,
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIADADES
DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, Empresa: ROCHA
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI,
CNPJ Nº 40.171.959/0001-04, Assinatura: 25/11/2024,
Marabá/PA. Secretaria de Viação e Obras Pública. ANA
BETÂNIA SILVA MOREIRA – Secretária.

AVISO DE ERRATA
PROCESSO DE LICITAÇÃO N°
050505193.000001/2024-06 – Modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 90119/2024-
CEL/PMM - Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL CONTRATAÇÃO AQUISIÇÃO DE PEÇAS
PARA MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS,
PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS -
SEVOP E SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DE MARABÁ. Onde se lê: Data da Sessão: 11/
novembro/2024 – 10h00min (horário de Brasília).
Leia-se: Data da Sessão: 11 de dezembro de
2024 – 10h00min (horário de Brasília). Ana
Betânia Silva Moreira – Secretária Municipal de
Viação e Obras Públicas.

REAVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº
90057/2024-CPL/PMM, PROCESSO Nº
05050562.000028/2024-12/PMM, Tipo: Menor
Preço por Lote. Modo de Disputa: ABERTO/
FECHADO. Data do certame: 16/12/2024.
Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUÍMICOS
UTILIZADOS NO SETOR DE LAVANDERIA
HOSPITALAR E DE EQUIPAMENTO DOSADOR
EM REGIME DE COMODATO PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. UASG:
927495. Íntegra do Edital no site: https://www.
gov.br/compras/pt-br/, Informações: Sala da CPL/
PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP
08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro:
Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará,
das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às
18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.
br. Marabá (PA), 28/11/2024. MONICA BORCHART
NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde – SMS.
Portaria nº 929/2023-GP.

SUSPENSÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90120/2024-CPL/PMM, PROCESSO Nº
050505212.000806/2024-76-PMM, Tipo:
Menor Preço Global por Lote. Modo de
Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame:
11/12/2024. Horário: 09:00 (horário de Brasília-
DF). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE KIT DE
BOMBEAMENTO SOLAR PARA O FOMENTO
DA CADEIA AGRÍCOLA NO MUNICÍPIO DE
MARABÁ, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA - SEAGRI. UASG: 931166. O
Secretário Municipal de Administração de Marabá
– SEMAD, determinou a SUSPENSÃO da abertura
deste certame com fundamento no art.55 parágrafo
1º da lei 14.133/2021, para Retificação do Edital.
Marabá (PA), 28/11/2024. JOSÉ NILTON DE
MEDEIROS. Secretaria Municipal de Administração
– SEMAD. Portaria nº 011/2017-GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E
OBRAS PÚBLICAS

3° TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO E
SERVIÇOS= 1º Aditivo de SERVIÇOS = R$ 337.812,51
(trezentos e trinta e sete mil, oitocentos e doze reais
e cinquenta e um centavos)- 2ª PRORROGAÇÃO DE
ORDEM DE SERVIÇO – 01 (um) mês: 03/12/2024 até
03/01/2025- Contrato Adequado = R$ 4.092.888,17
(quatro milhões, noventa e dois mil, oitocentos e
oitenta e oito reais e dezessete centavos) - Contrato
Administrativo Nº 494/2023/SEVOP/PMM-
referente ao PROCESSO LICITATÓRIONº 14.442/2023/
CEL/SEVOP/PMM, na modalidade CONCORRÊNCIA Nº
016/2023/CEL/SEVOP/PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA OBRA
DE CONSTRUÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL
ASDRÚBAL BENTES, LOCALIZADO NO KM-
08 DA RODOVIA BR-230 – VILA SÃO JOSÉ,
MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, Empresa: ATHENAS
INCORPORADORA, EMPREENDEDORA E SERVIÇOS
EIRELI, CNPJ Nº 23.378.600/0001-93, Assinatura:
28/11/2024, Marabá/PA. Secretaria de Viação e Obras
Pública. ANA BETÂNIA SILVA MOREIRA – Secretária.

A UNIÃO GERAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO
DO PARÁ – UGT/PARÁ – ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINÁRIA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO. Pelo
presente ficam os senhores membros do CONSELHO
DE REPRESENTANTES DA UGT/PARA, quites com
suas obrigações legais e estatutárias, convidados a se
fazerem presentes na sessão de ASSEMBLÉIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA que realizar-se-á, no Auditório da
FETRACOM, sito a Av. Alcindo Cacela, nº 4071 – Bairro
Condor nesta cidade, no dia 12 de DEZEMBRO de
2024, às 08:00 horas em primeira convocação e às 08:30
horas, em segunda e ultima convocação, para discutirem e
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1º) BALANÇO
FINANCEIRO COMPARADO COM APLICAÇÃO DA
MENSALIDADE DOS SINDICATOS COM O PARECER
DO CONSELHO FISCAL REFERENTE AO EXERCICIO
DE 2023. 2º) PREVISÃO ORCAMENTÁRIA PARA O
EXERCICIO DE 2025, COM O PARECER DO CONSELHO
FISCAL. Belem/Pa, 28 de DEZEMBRO de 2024. IVAN
DUARTE PEREIRA – Presidente da UGT/PARA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Saúde do município de
Chaves-PA, ADJUDICA e HOMOLOGA, o resultado do
procedimento licitatório Concorrência Eletrônica nº
002/2024-SEMSA, cujo objeto é: a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS DE
ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS) NO MUNICIPIO DE
CHAVES/PA, em favor da empresa: J DE FREITAS
LTDA, CNPJ Nº 13.264.603/0001-42. nos termos do
Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021. Data da
Homologação: 08/11/2024
EMANNO RAFAEL FERNANDES FERREIRA

Secretário Municipal de Saúde

O Sr. MARIO RUI PESSOA LIMA - SÍTIO SÃO
SEBASTIÃO I, inscrito no CPF sob o N.o 184.178.092-
87, situado a Rodovia PA 151, Vila Curuperé, Km 61, Zona
Rural. Aabaetetuba/PA, CEP: 68.440-000, torna pública que
recebeu a Licença de Operação N.o 202400000044, com
validade até27/11/2025 e a Licença Especial N.o 008/2024,
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Abaetetuba-
SEMEIA, através do Processo N.o LA202400000067, para a
atividade de Extração de Areia fora de Recursos Hídricos.

SOLICITAÇÃO LP, LI E AU
A INDIANAPOLIS INCORPORADORA LTDA – TORRE VERTICE, de CNPJ
16.455.522/0001-18, torna público que está solicitando a Secretaria de Meio
Ambiente do Município – SEMMA, a Licença Prévia e de Instalação processo
nº 6673/2024 e Autorização Ambiental processo Nº 6674/2024 na atividade
de construção civil e demolição respectivamente, situada na Av. Conselheiro
Furtado, nº 322 a 352, Batista Campos, Belém/PA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARACANÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 15.2024-SEMED
A Secretaria Municipal de Educação de Maracanã/PA,
torna público aos interessados que realizará licitação,
conforme informações seguintes: PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 15.2024-SEMED, do tipo menor preço que
objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE
ENSINO, RESIDENTES EM ÁREAS RURAIS DO MUNICÍPIO
DE MARACANÃ/PA. Abertura: 13/12/2024, às 14:00hs. A
retirada dos editais e seus anexos encontram-se disponíveis
www.portaldecompraspublicas.com.br , https://maracana.
pa.gov.br/, https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/
Informações: E-mail: cplpmm2022@gmail.com

RANDELL SILVA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação.

Fazenda Londrina I, III e IV, Inscrição Estadual: 642957-
2 torna público que está requerendo à secretaria municipal
de meio ambiente de Castanhal - SEMMA/CASTANHAL a
LAR-Licença de Atividade Rural para CRIAÇÃO DE BOVINOS
E CULTIVO DE CULTURAS DE CICLO CURTO com o endereço
a Rodovia PA 136 Km 21, Colônia Antônio Baena, Zona
Rural, Castanhal-PA, através do processo Nº 0351/2024.

A empresa RRX AGROFLORESTAL LTDA, inscrita
no CNPJ N° 04.348.929/0002-48, Torna Público que
recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e
Sustentabilidade – SEMAS/PA, através do processo
n° 18926/2024, a Licença de Atividade Rural – LAR
n° 14662/2024, válida até 04/11/2029.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 006/2024
A Prefeitura Municipal de Inhangapi, através do Pregoeiro,
TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam
se interessar que fará licitação do tipo menor preço por
item, cujo objeto é o Registro de Preços para a Aquisição
de Medicamentos da Farmácia Básica, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município
de Inhangapi. A data da abertura será no dia 11/12/2024
às 09h00min (horário de Brasília) no sistema www.
portaldecompraspublicas.com.br. O edital e seus anexos
poderão ser retirados na Prefeitura Municipal de Inhangapi,
situada na Av. Hernane Lameira, Nº 925, Inhangapi-Pa,
no horário comercial, bem como nos sites www.inhangapi.
pa.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e mural
de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.////

Raphael Moreira Sabbá - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA
DO ARARI- PA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 019/2024 - CONC/
CCL/PMCA. Abertura: 16/12/2024, às 10h00. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
A EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DO BLOCO PARA
ENSINO INTEGRAL DA EMEIF ADALTINO PARAENSE,
LOCALIZADA NA ZONA URBANA DE CACHOEIRA DO
ARARI/PA. Edital e anexos: PNCP, portaldecompraspublicas.
com.br, cachoeiradoarari.pa.gov.br/, Portal TCM/PA, Setor de
Licitações de Segunda a Sexta-Feira, das 08:00 às 12:00.

BRENNO PACHECO BORGES NETO, portador do CPF N°
045.346.887-09, torna público que recebeu da SEMMA
DE CASTANHAL PARÁ a AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO
VEGETAL (ASV) de nº 0079/2024 da FAZENDA CARIOCA,
com vencimento para o dia 14/11/2025.


